Совет

 муниципального образования

Динской район

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

24 января 2024 года                                                                      № 494-55/ 4
станица Динская

Об утверждении Перечня индикаторов риска, используемых

при осуществлении муниципального земельного контроля на

территории муниципального образования Динской район

В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Приказом Ро-

среестра от 09.07.2021 N П/0303, утвердившим Перечень индикаторов риска нару-

шения обязательных требований при осуществлении Росреестром федерального

государственного земельного контроля (надзора), решением Совета муниципаль-

ного образования Динской район от 27 декабря 2021 г. № 195-21/4 «Об утвер-

ждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории му-

ниципального образования Динской район», принимая во внимание письмо

Министерства экономического развития Российской Федерации от 27 марта

2023 г. № Д24и-9089, руководствуясь статьями 25, 44, 63 Устава муниципально-

го образования Динской район, Совет муниципального образования Динской район

РЕШИЛ:

1. Утвердить перечень индикаторов риска, используемых при осуществле-

нии муниципального земельного контроля на территории муниципального об-

разования Динской район (прилагается).

2. Администрации муниципального образования Динской район обнародо-

вать настоящее решение и обеспечить его размещение на официальном сайте

муниципального образования Динской район в информационно- телекоммуни-

кационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Сове-

та муниципального образования Динской район по собственности, приватизации,

землепользованию и землеустройству (Гриднев А.В.).

4. Решение вступает в силу после его официального обнародования.

И.о. председателя  Совета

муниципального образования

Динской район

В.Н. Годовальник

25 января 2024 г.

Глава

муниципального образования

Динской район

                                 Е.Н. Пергун

25 января 2024 г.

Приложение

УТВЕРЖДЕН

 решением Совета муниципального

образования Динской район

от  24 января 2024 года  № 494-55/4

Перечень

индикаторов риска нарушения обязательных требований,

используемых для определения необходимости проведения

 внеплановых проверок при осуществлении контрольным органом

муниципального земельного контроля

1.°Превышение площади используемого гражданином, юридическим ли-

цом, индивидуальным предпринимателем земельного участка над площадью

земельного участка соответствующего лица, сведения о которой содержатся

в Едином государственном реестре недвижимости, архивах органа местного

самоуправления, более чем на 10%.

2.°Отступление фактической границы используемого гражданином, юри-

дическим лицом, индивидуальным предпринимателем земельного участка (ме-

ста размещения ограждения земельного участка), отнесенного к землям насе-

ленных пунктов, от границы земельного участка соответствующего лица, све-

дения о которой содержатся в Едином государственном реестре недвижимости,

архивах органа местного самоуправления, более чем на 20 сантиметров.

3.°Отступление фактической границы используемого гражданином, юри-

дическим лицом, индивидуальным предпринимателем земельного участка (ме-

ста размещения ограждения земельного участка), отнесенного к землям сель-

скохозяйственного назначения и предоставленного для ведения личного под-

собного хозяйства, огородничества, садоводства, строительства гаража для соб-

ственных нужд или индивидуального жилищного строительства, от границы

земельного участка соответствующего лица, сведения о которой содержатся в

Едином государственном реестре недвижимости, архивах органа местного са-

моуправления, более чем на 40 сантиметров.

4.°Отступление фактической границы используемого гражданином, юри-

дическим лицом, индивидуальным предпринимателем земельного участка (ме-

ста размещения ограждения земельного участка), отнесенного к землям сель-

скохозяйственного назначения, за исключением земельных участков, указан-

ных в пункте 3 настоящего приложения, от границы земельного участка соот-

ветствующего лица, сведения о которой содержатся в Едином государственном

реестре недвижимости, архивах органа местного самоуправления, более чем на

50 сантиметров.

5.°Отступление фактической границы используемого гражданином, юри-

дическим лицом, индивидуальным предпринимателем земельного участка (ме-

ста размещения ограждения земельного участка), отнесенного к землям про-

мышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, ин-

форматики, землям для обеспечения космической деятельности, землям оборо-

ны, безопасности и землям иного специального назначения, от границы земель-

ного участка соответствующего лица, сведения о которой содержатся в Едином

государственном реестре недвижимости, архивах органа местного самоуправ-

ления, более чем на 1 метра.

6.°Отступление фактической границы используемого гражданином, юри-

дическим лицом, индивидуальным предпринимателем земельного участка (ме-

ста размещения ограждения земельного участка), отнесенного к землям особо

охраняемых территорий и объектов, от границы земельного участка соответ-

ствующего лица, сведения о которой содержатся в Едином государственном ре-

естре недвижимости, архивах органа местного самоуправления, более чем на 5

метров.

7.°Отступление фактической границы используемого гражданином, юри-

дическим лицом, индивидуальным предпринимателем земельного участка (ме-

ста размещения ограждения земельного участка), отнесенного к землям водно-

го фонда и землям запаса, от границы земельного участка соответствующего

лица, сведения о которой содержатся в Едином государственном реестре не-

движимости, архивах органа местного самоуправления, более чем на 10 метров.

8.°Отсутствие в Едином государственном реестре недвижимости

и архивах органа местного самоуправления сведений о правах (документах)

на используемый гражданином, юридическим лицом, индивидуальным пред-

принимателем земельный участок.

9.°Отечение одного года с момента возникновения в результате проведе-

ния публичных торгов на основании решения суда об изъятии земельного

участка в связи с неиспользованием по целевому назначению или использова-

нием с нарушением законодательства Российской Федерации права собствен-

ности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения.

10.°Наступление срока для исполнения собственником (владельцем) зе-

мельного участка обязанности по приведению земельного участка в состояние,

пригодное для использования по целевому назначению, рекультивации земель-

ного участка в случае, если соответствующий срок установлен нормативным

правовым актом или иным документом (договором аренды земельного участка,

разрешением на использование земельного участка без его предоставления и

установления сервитута, проектной документацией и др.).

11.°Использование гражданином, юридическим лицом, индивидуальным

предпринимателем земельного участка по целевому назначению, отличному

от того, которое указано в Едином государственном реестре недвижимости

или правоустанавливающих документах на земельный участок при отсутствии

о нем сведений в Едином государственном реестре недвижимости.

12.°Отсутствие объектов капитального строительства, ведения строитель-

ных работ, связанных с возведением объектов капитального строительства на

земельном участке, предназначенном для жилищного или иного строительства.